
 

1 

 

                                令和 3 年 8 月吉日 

会員各位 

(一社)日本臨床衛生検査技師会 北日本支部 

        支部長 山寺 幸雄  

                                    （公印省略）                            

臨床血液部門長   阿部 まゆみ 

    令和 3 年度 日臨技北日本支部研修会 

「臨床血液部門研修会」開催案内 

  

謹啓 

時下、会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

この度、令和 3 年度日臨技北日本支部「臨床血液部門研修会」を下記日程で開催いたします。

今年度は新型コロナウイルス感染症の影響により Web 開催とさせていただきます。 

つきましては業務多忙の中とは存じますが奮ってご参加下さいますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

【テーマ】   「形態と病態を見・極める」 

【開催形式】   Web開催（オンデマンド配信） 

【配信期間】   令和3年 12月 1日（水）～12月31日（金） 

【定 員】    200名→300名 

【申し込み期間】令和3年9月 1日（水）～10月 15日（金） 

【受講料】     1,000円 

【生涯教育研修制度】専門教科30点 

 

               プログラム 

講演1「血液疾患と臨床検査の変遷  －時代は変わった―」 

山形大学大学院医学系研究科 内科学第三講座  

血液・細胞治療内科学分野   石澤 賢一 先生 

 

講演 2「凝固検査異常値への対応  －正しい検査結果を報告するために－」 

新潟大学医歯学総合研究科                               山田  隆 先生    

 

講演 3「今から判る FCM 検査基礎から応用〜急性白血病や悪性リンパ腫解析のポイント〜 

東京大学医学部附属病院                         常名 政弘 先生 

 

 

 



 

2 

 

講演 4「血球形態標準化合同委員会（日本臨床衛生検査技師会・日本検査血液学会）の最近の

動向－骨髄幼若顆粒球・赤芽球の分類基準の改訂および細胞分類一致率の向上

に向けて－」  

ビーエムエル第四検査部 血液学課                  坂場 幸治 先生 

 

講演 5「ヒトと AI が伴に歩む血液形態学－あなたは細胞判断に悩んだことがありませんか－」 

シスメックス株式会社 HUP 事業本部 ヘマトロジー事業推進部 

プリンシパルプランナー                  川上 肇 先生 

 

講演 6「リンパ球を観察る」 

東北大学病院                                           菅原 新吾 先生 

 

講演 7「骨髄異形成症候群の発見ポイントと病態多様性」 

山形市立病院済生館                                      阿部 まゆみ 

 

レクチャー 2 症例 

山形市立病院済生館                                      阿部 まゆみ 

 

各講演の講演時間は 60 分、レクチャーは 40 分です。 

 

 

【研修会事務局】 

     〒990-8533 山形県山形市七日町1-3-26 

     山形市立病院済生館 臨床検査室  阿部まゆみ 

Tel：023-625-5555（内線2346） FAX：023-634-7155 

      Emai：n1326kentai@saiseikan.jp 

 

【申し込み方法】 

日臨技ホームページの会員専用ページから事前登録を行ってください。 

（方法） 

日臨技ホームページ→会員専用ページ→事前参加申請へ→主催：北日本支部を選択→ 

行事コード表の該当するものを選択→事前参加申し込み 

 

＊日臨技のシステムからの配信となるため、視聴は会員の方に限らせていただきます。 

ご了承下さいますようお願いいたします。 

 

 

 

mailto:n1326kentai@saiseikan.jp


 

3 

 

【申し込み期間】 

2021年 9月 1日（水）～10月 15日（金） 

 

【参加費振込】 

受講受付メールを確認後に、参加費の振り込みをお願いします。 

 

振込期限：2021年 10月 15日（金） 

受講料：1,000円 

振込口座：山形銀行 天童支店 普通3175499 

口座名義：日臨技北日本支部臨床血液部門研修会 代表 阿部まゆみ 

 

振込の際は送金番号と氏名を必ず入力してください。 

受講料が期限までに入金されない場合は、キャンセル扱いとなりますのでご注意ください。 

お振込みいただいた受講料はいかなる理由があっても返金いたしませんのでご了承ください。 

振込手数料は各自でご負担ください。 

申請後のキャンセルや変更は必ず研修会事務局にご連絡ください。 

 

【視聴方法】 

参加費振込後、配信期間になると視聴が可能になります。 

会員専用ページの「事前参加申し込み一覧」から研修会を選択し、「講義受講」をクリックし

て視聴をお願い致します。 

 

本研修会に関する連絡はすべてメールで行います。迷惑メール設定を行っている場合は、研修

会事務局からのメールが受信できるように設定をお願いします。 


